

Long An, ngày tháng 3 năm 2025

Số: /KH-HĐPH

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến,**  
**giáo dục pháp luật tỉnh năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày 13/02/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025 trên địa bàn tỉnh Long An, Hội đồng phối hợp PBGDPL (Hội đồng) tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ được giao về công tác PBGDPL năm 2025; đề cao trách nhiệm, vai trò của các thành viên Hội đồng trong tư vấn, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân cùng cấp trong chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác PBGDPL theo Quy chế hoạt động của Hội đồng tỉnh<sup>1</sup>, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành, của địa phương.

2. Xác định nhiệm vụ cụ thể, bám sát nội dung, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương đã được xác định trong các văn kiện của Đảng, pháp luật về PBGDPL, các văn bản có liên quan; việc thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng, thành viên Hội đồng trong công tác PBGDPL đảm bảo khoa học, đổi mới, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Hội đồng, thành viên Hội đồng tỉnh tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ giải pháp theo khoản 1, Mục II Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày

<sup>1</sup>Quyết định số 1225/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 và Quyết định số 8920/QĐ-UBND ngày 09/9/2021 của UBND tỉnh Long An

13/02/2025 của UBND tỉnh và theo Quyết định số 8920/QĐ-UBND ngày 09/9/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng tỉnh.

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày 13/02/2025 của UBND tỉnh.

2. Tổ chức 02 phiên họp để đánh giá kết quả hoạt động của Hội đồng tỉnh (sơ kết 6 tháng và tổng kết năm) để thảo luận, đánh giá đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng, của các thành viên Hội đồng, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác PBGDPL của sở ngành, địa phương.

Thời gian thực hiện: Quý II/2025 và quý IV/2025.

3. Hội đồng tỉnh tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, khảo sát, đánh giá mô hình mới, cách làm hay trong công tác PBGDPL ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

*a) Nội dung kiểm tra, hướng dẫn, khảo sát, đánh giá*

Hội đồng tỉnh sẽ tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, khảo sát theo theo Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày 13/02/2025 của UBND tỉnh.

*b) Đơn vị, thời gian kiểm tra, khảo sát*

Hội đồng tỉnh sẽ có thông báo về thời gian, đơn vị được kiểm tra, khảo sát cụ thể sau.

*c) Thành phần Đoàn kiểm tra và cách thức kiểm tra, khảo sát*

- Đoàn kiểm tra: Hội đồng tỉnh sẽ thành lập Đoàn kiểm tra gồm: Giám đốc Sở Tư pháp - Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng tỉnh (Trưởng đoàn), các thành viên là một số thành viên Hội đồng và Tổ Thư ký của Hội đồng tỉnh.

- Cách thức kiểm tra, hướng dẫn, khảo sát: Đoàn kiểm tra tỉnh làm việc với đại diện lãnh đạo của các cơ quan, đơn vị, địa phương; công chức pháp chế, công chức được giao làm nhiệm vụ PBGDPL để nghe báo cáo kết quả công tác PBGDPL (thuận lợi, khó khăn, đề xuất, kiến nghị, biện pháp, giải pháp, mô hình mới, cách làm hay về PBGDPL) tại cơ quan, đơn vị mình và trao đổi một số nội dung khi cần thiết.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, thành viên Hội đồng tỉnh quan tâm phối hợp triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, của ngành. Hội đồng các lực lượng vũ trang ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ PBGDPL năm 2025. Định kỳ 06 tháng (*trước ngày 15/5/2025*) và năm (*trước ngày 15/11/2025*) tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ PBGDPL về Hội đồng tỉnh (qua Sở Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo Hội đồng Trung ương theo quy định.

2. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể tỉnh - các cơ quan thành viên của Hội đồng tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp, báo cáo về Hội đồng Trung ương theo quy định.

3. Kinh phí thực hiện: Cơ quan Thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp) phối hợp với Sở Tài chính dự toán kinh phí trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kinh phí hoạt động thuộc chức năng, nhiệm vụ của Cơ quan Thường trực Hội đồng tỉnh. Các cơ quan thành viên của Hội đồng chủ động phối hợp Sở Tài chính dự toán kinh phí hoạt động PBGDPL chung trong kinh phí được giao thường xuyên hàng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2025. Trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ PBGDPL, các sở, ngành, đoàn thể tỉnh - Cơ quan thành viên của Hội đồng tỉnh nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Hội đồng tỉnh (qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn, thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng PHPBGDPL TW (Bộ Tư pháp);
- CT. UBND tỉnh (Chủ tịch Hội đồng);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- TV HĐ và TTK HĐPHPBGDPL tỉnh;
- Hội đồng PHPBGDPL các huyện, TX, TP (UBND, Phòng Tư Pháp);
- Trang TTĐT PBGDPL tỉnh;
- Lưu: VT, PBGDPL.

**TM. HỘI ĐỒNG  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP  
Phan Thị Mỹ Dung**